- 1 -

第 1 回 飯山市地域密着型サービス運営委員会 会議録

期 日 令和元年８月７日(水)

場 所 市役所４階 第３・４委員会室

出席者 委員 12名（４名欠席）事務局６名

飯山市介護保険運営協議会・地域包括支援センター運営協議会に引き続いて開催

１．開 会（省略）

２．あいさつ（省略）

３．議事

 (1) 地域密着型サービスについて

    ※資料に従い事務局より説明

    （意見・質問等なし）

 (2) 飯山市指定地域密着型サービス事業所について

※資料に従い事務局より説明

    （意見・質問等なし）

介護保険事業者番号 事 業 所 名 称 事業所等の所在地 備 考 定 員

2071300111 NPO法人グループホーム赤いにんじん 飯山市下木島258番地 4.30廃止    ６

2071300236

2071300228

グループホームゆりかご

宅幼老所 ゆりかご

飯山市静間2900番地2

ＧＨ

地密ﾃﾞｲ

９

１２

2091300034
社会福祉法人ｼﾞｪｲｴｰ長野会

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ北部ひだまり

飯山市常郷28番地1

認知症ﾃﾞｲ

 １２

2091300042
社会福祉法人ｼﾞｪｲｴｰ長野会

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ南部ひだまり

飯山市静間2636番地1

認知症ﾃﾞｲ

 １２

2071300053

2071300079

飯山市社協ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰゆきつばき

飯山市社協ﾍﾙﾊﾟｰｽﾃｰｼｮﾝゆきつばき

飯山市飯山7355番地4
認知症ﾃﾞｲ

予防ﾃﾞｲ

予防訪問

１２

４

2091300018 グループホームすずらん 飯山市飯山193番地   １８

2091300018 グループホームあおい 飯山市飯山2128番地19   １８

2071300459
社会福祉法人ジェイエー長野会

北信州みゆき介護センター

飯山市飯山3567番地

予防訪問

2071300319 飯山市社協ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 瑞穂 飯山市瑞穂6385番地 予防ﾃﾞｲ ３

2071300384 飯山市社協ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 外様 飯山市緑1051番地5 予防ﾃﾞｲ ３

2071300244 飯山市社協ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 常盤 飯山市照里1555番地1 予防ﾃﾞｲ ４

2051380018
医療法人みゆき会

飯山介護老人保健施設みゆき

飯山市木島9番地

予防ﾃﾞｲ

１５

2091300059 リハビリ特化型通所介護life well 飯山市南町 25 番地 1 密着通所 １０

2071300111 グループホームゆきのはな 飯山市下木島 258 番地 5.1新規    ６

- 2 -

  (3) 他市町村にある地域密着型サービス事業所の指定について

・事務局  住民の方の住んでいる地域によっては、市の事業所を利用するよりも近隣

市町村のサービスを利用した方が都合が良いという方もいらっしゃいます

ので、他市町村の事業者でもサービスを利用できるよう飯山市の地域密着

型サービス事業者として指定をしているものです。

     （意見・質問等なし）

介護保険事業者番号 事 業 所 名 称 事業所等の所在地 備 考 定 員

2093300073 グループホームゆりかご木島平 木島平村往郷875番地1    ９

2073300416

里山の家 木島平

木島平村穂高3115番地1
地域密着

型特養

 ２９

2073300242 宅幼老所 おら家 野沢温泉村豊郷4399番地 地密ﾃﾞｲ １５

2073300226 グループホームふきんと 木島平村穂高2895番地8    ６

2071100560 運動型半日デイサービスセンター

ながでんハートネットアクア中野

中野市西1丁目6-2 予防ﾃﾞｲ １５

2073300275 デイサービスセンター

ながでんハートネット野沢温泉

野沢温泉村豊郷8888 予防ﾃﾞｲ

6.30廃止

５

2073300408 通所介護事業所メディカル志賀 山ノ内町大字平穏3249番地29 通所型A １５

20A1100019 介護予防教室なかのよい処 中野市大字更科316-19 通所型A ８

 ４．地域密着型サービス事業所の廃止、及び新規指定について

   ※資料に従い事務局より説明

  （廃止）

◇認知症対応型共同生活介護

          NPO 法人グループホーム赤いにんじん

           廃止年月日 平成 31 年 4 月 30 日

    ◇デイサービスセンター

ながでんハートネット野沢温泉

廃止年月日 令和元年 6 月 30 日

（新規指定）

    ◇認知症対応型共同生活介護

ゆきのはな（フォニオ・ケア株式会社）

           指定年月日 令和元年 5 月 1 日

  （指定更新）
    ◇認知症対応型共同生活介護

グループホームすずらん

           更新年月日 平成 31 年 4 月 1 日

・事務局  新規の事業者の指定についてはこの委員会に諮るのが通常ですが、委員

の任期の切り替わり時期と重なり、事業継承の案件であり入居者に配慮

する必要があったことをご了承いただきたい。

      廃止となる「赤いにんじん」については、平成 30 年 9 月に裁判所に自己

破産の申し立てを行い、現在破産手続き中となっています。６人の入居

- 3 -

者がいる状況での自己破産でしたが、フォニオ・ケア株式会社（ゆきの

はな）へ事業を譲渡しました。この事業者は市内で二つのグループホー

ム（すずらん・あおい）を運営している事業者の関連事業者になります。

入居者も引き継いだ状態で事業譲渡され、令和元年５月１日から事業を

開始しています。

・委員   グループホームについて、市は運営のチェック等をしているのか。

・事務局  指定期間の６年間のうち、１度は調査に入り指導監督を行うことになっ

ています。

・委員   「赤いにんじん」の件に伴って、新しい施設を計画中ですね。

・事務局  フォニオ・ケア株式会社が金山に定員 18 人のグループホーム建設を計画

しています。完成したところで「赤いにんじん」から経営譲渡した「ゆ

きのはな」を移したいとのことで進めています。

・委員   「ゆきのはな」は無くなるということですか。

・事務局  「ゆきのはな」を金山に移転して、６床から 18 床に増床するということ

です。実際に増えるのは 12 床です。

      これについては前回の介護保険運営協議会で介護保険事業計画の変更と

して諮らせていただき、市全体で 12 床の増床ということで承認をいただ

いておりますので、変更した介護保険事業計画に基づいてグループホー

ム建設を進めています。

・委員   グループホーム建設の話が出たとき、建設や介護保険事業計画の変更に

ついては市のホームページに載っていなかったが。

・事務局  介護保険事業計画の変更についてはホームページに掲載させていただき

ましたが、時期が遅れてしまったことについてお詫び申し上げます。今

後も決定した事項については速やかに公表していきたいと思いますので

よろしくお願いします。

・会長   それでは、議題４の地域密着型サービス事業所の廃止及び新規指定・更

新については、承認ということでよろしいでしょうか。

・委員全員 異議なし。

 ５.その他

     ◇木島平村からの地域密着型サービス指定の依頼
         リハビリ特化型通所介護life well

           指定年月日 平成 31 年 4 月 25 日

・事務局   先ほど(3)で他市町村にある地域密着型サービス事業所を飯山市が指定

するケースについてご説明しましたが、これは逆のケースで南町にあり

ますリハビリ特化型通所介護life wellを木島平村の住民が利用したい

ので認めてほしいという依頼がありました。こちらもご承認をよろしく

お願いします。

      （意見・質問等なし）

・会長    こちらについても、承認ということでよろしいでしょうか。

・委員全員  異議なし。

  閉会